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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В технологических процессах

текстильной, лёгкой, полиграфической и других отраслях промышленности

часто используется оборудование для размотки рулона с целью дальнейшей

обработки. Например, в полиграфическом производстве широко

распространены ротационные листорезальные машины, основным

предназначением которых является роспуск рулона на листы требуемой длины

(формата). Непосредственно в области печати можно отметить крупные

тиражи печатной продукции, обычно изготавливающиеся на ролевых

ротационных печатных машинах, обладающих высокой

производительностью. В текстильной и лёгкой промышленности перемотка из

рулона в рулон материалов осуществляется, например, при их разбраковке или

окрашивании.

Одним из наиболее нагруженных узлов перемоточного оборудования

является узел размотки. В процессе перемотки происходит изменение

диаметра рулона, его массы и момента инерции. Следует отметить, что из-за

нелинейных свойств полотна намотанного материала, неидеальности формы

втулки, эксцентриситета оси вращения в процессе перематывания возникают

колебания силы натяжения полотна материала, скорости размотки, что в свою

очередь влияет на качество продукции и производительность. В

полиграфическом производстве, при окраске текстильных полотен колебания

скорости полотна могут приводить к нежелательному проскальзыванию и

несовпадению красок, а колебания силы натяжения способны менять

характеристики полотна вплоть до его разрыва.

В процессе разработки нового и модернизации существующего

перемоточного оборудования важной задачей также является анализ и синтез

адаптивных алгоритмов управления, с целью получения управляющих

воздействий на приводы, позволяющих минимизировать колебания скорости

и силы натяжения перематываемого полотна материала.
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Исходя из сказанного, разработка математического, алгоритмического и

программного обеспечения для моделирования узлов перемоточных машин

текстильной, лёгкой, полиграфической промышленности при учёте свойств

полотна, формы втулки и эксцентриситета оси вращения является важной и

актуальной задачей, направленной на совершенствование узлов перемоточных

машин.

Степень разработанности темы исследования. Надёжная работа узлов

размотки и намотки ролевых машин полиграфического оборудования

привносит существенный вклад в качество конечной продукции. Ключевыми

вопросами динамики этих узлов занимались в разное время такие авторы как

Бушунов В. Т., Куликов Б. В., Щербина Ю. В., Смирнов Ю. Н. Проблема

стабилизации силы натяжения полотна изучалась в том числе

Михайловым И. Е., Удинцевой С. Н.

Современное полиграфическое оборудование имеет высокую степень

автоматизации. Алгоритмы управления узлами размотки и намотки были

изучены в том числе Дроздовым В. Н., Мирошником И. В. и другими.

Цель и задачи работы. Цель диссертации заключается в разработке

методического, математического, алгоритмического и программного

обеспечения для исследования процессов перемотки рулонных материалов в

полиграфических машинах, разработке алгоритмов управления приводами

узлов размотки и намотки этих машин. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе решаются следующие задачи:

1. Обзор процессов и оборудования для перемотки рулонного

материала, используемого в полиграфическом производстве, конструктивных

особенностей узлов размотки и намотки.

2. Разработка динамических и математических моделей узлов размотки

и намотки перемоточной машины, учитывающих особенности схемы

проводки полотна.
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3. Разработка геометрической модели поперечного сечения рулона,

учитывающая форму поперечного сечения втулки. Разработка

алгоритмического и программного обеспечения для исследования и анализа

геометрических характеристик рулонов и параметров узлов перемоточной

машины.

4. Разработка функциональной схемы системы управления приводами

перемоточной машины, обеспечивающей выполнение технологических

требований (скорость и сила натяжения полотна материала).

5. Синтез алгоритма управления перемоточной машиной. Разработка

алгоритмического и программного обеспечения для моделирования и

исследования управляемого процесса перемотки рулонного материала.

Научная новизна. Научная новизна диссертационной работы

заключается в том, что:

 разработана компоновочная схема перемоточной машины с

сенсорными валами и системой автоматического управления приводами,

которая обеспечивает выполнение требуемых технологических условий

перемотки, например, заданной величины натяжения полотна;

 предложена геометрическая модель поперечного сечения рулона в

виде эквидистантной спирали; исследованы геометрические свойства

спирали, используемые в динамических и математических моделях узлов

машин;

 предложена метод определения массо-инерционных характеристик

вращающегося рулона в процессе его размотки и намотки с учётом

неидеальности формы его поперечного сечения и биения;

 разработаны динамические и математические модели узлов

размотки, намотки и перемоточной машины в целом, учитывающие биение и

неидеальность формы поперечного сечения рулона, механические

характеристики приводов, упругость полотна на участках;
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 предложена схема подчинённой системы управления на основе

декомпозиции объекта управления, представленного перемоточной машиной,

с использованием метода согласованного управления;

 разработано математическое, алгоритмическое и программное

обеспечение для расчёта и исследования эквидистантной спирали и её

параметров;

 разработан метод синтеза алгоритма управления перемоточной

машиной на основе методов декомпозиции и согласованного управления.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость выполненных в диссертационной работе

исследований заключается в том, что:

 разработаны методы анализа и совершенствования процессов и

оборудования для перемотки рулонных материалов в машинах

полиграфического производства;

 разработаны адаптивные алгоритмы управления, позволяющие

учитывать колебания узлов перемоточных машин.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

 разработаны алгоритмы и компьютерные программы, позволяющие

моделировать поперечные сечения рулонов с учётом формы втулок;

 созданы алгоритмы и компьютерные программы для решения задач

оптимального управления приводами с целью получения заданных значений

скорости и силы натяжения полотна;

 разработаны компьютерные программы, позволяющие

моделировать работу перемоточной машины в различных режимах;

 результаты диссертационного исследования применяются в учебных

целях, а также в научно-исследовательской деятельности в СПбГУПТД.

Материалы диссертации, разработанное алгоритмическое и

программное обеспечение используется в учебном процессе Санкт-

Петербургского государственного университета промышленных технологий и
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дизайна на кафедре машиноведения при подготовке бакалавров и магистров

по направлениям 15.03.02 и 15.04.02 – «Технологические машины и

оборудование», а также, при подготовке аспирантов, обучающихся по

направлению 2.5.21. — Машины, агрегаты и технологические процессы.

Методология и методы исследований. При выполнении

диссертационной работы применялись методы математического анализа,

теории колебаний, нелинейной механики, теории автоматического

управления, аналитического и численного моделирования, методы

спектрального анализа.

Положения, вынесенные на защиту:

 компоновочная схема перемоточной машины с сенсорными валами

и системой автоматического управления безредукторными приводами;

 математическая модель перемоточной машины с учётом

особенностей схем проводки полотна и изменения массо-инерционных

характеристик рулонов;

 геометрическая модель поперечного сечения рулона,

представленного в виде эквидистантной спирали;

 синтез адаптивного алгоритма согласованного управления

перемоточной машины с учётом предварительной декомпозиции объекта

управления.

Соответствие диссертационной работы паспорту научной

специальности. Диссертационная работа выполнена в рамках паспорта

научной специальности 2.5.21. — Машины, агрегаты и технологические

процессы ВАК Министерства науки и высшего образования РФ и

соответствует следующим его пунктам:

1. Разработка научных и методологических основ, технических и

технологических требований к проектированию и созданию новых машин,

агрегатов и технологических процессов;
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4. Исследования параметров машин и агрегатов и их взаимосвязей при

комплексной механизации основных и вспомогательных процессов и

операций с использованием моделирования, численных и физических

экспериментов;

7. Исследование с учётом эксплуатационных условий технологических

процессов, динамики машин, агрегатов, узлов и их взаимодействия с

окружающей средой.

Степень достоверности результатов работы. Достоверность

результатов подтверждается обоснованным применением методов

математического моделирования, теории автоматического управления,

аналитического и численного решения математических моделей. Установлены

качественные и количественные совпадения результатов моделирования с

данными, полученными в рассматриваемой области ранее. Использованы

современные методы и средства исследований, методы сбора и обработки

исходной информации по теме диссертации; современные информационные

технологии и вычислительная техника.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы прошли

положительную апробацию на XVI Санкт-Петербургской международной

конференции «Региональная информатика (РИ-2018)», Всероссийской

научной конференции молодых учёных «Инновации молодёжной науки»,

Международной научно-технической конференции Light Conf 2021. Также

получены акты об использовании результатов диссертационной работы в ООО

«ТИПОГРАФИЯ ЛИТАС +», ООО «РосБалт» и АО «СПб Образцовая

Типография».

Публикация результатов диссертации. По результатам выполненных

исследований опубликовано 4 статьи в журналах, входящих в «Перечень …»


[…]


контроля, размотки и намотки.

5. Выполнен синтез наблюдателей Люэнбергера и наблюдателей со

скользящим режимом.

6. Разработано алгоритмическое и программное обеспечение для

моделирования системы управления ПМ.

7. Проведён спектральный анализ сил натяжения на участках с

использованием кратковременного преобразования Фурье. Определены

частоты наибольших по амплитуде гармоник.
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8. Выполнен расчёт матрицы состояния модели внешнего воздействия с

учётом результатов спектрального анализа колебаний переменных.

9. Выполнен синтез адаптивного алгоритма управления на основе

функции Ляпунова участком намотки с использованием алгоритма

скоростного градиента. Разработано алгоритмическое и программное

обеспечение для моделирования синтезированной системы управления.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выполнен обзор процессов и оборудования для перемотки рулонного

материала, используемого в полиграфическом производстве. Предложена

новая компоновочная схема перемоточной машины непрерывного действия с

сенсорными валами и системой автоматического управления приводами узлов

размотки и намотки, обеспечивающая требуемые из технологических

соображений значения скорости и натяжения полотна.

2. Разработаны динамические и математические модели узлов размотки,

намотки и перемоточной машины в целом, учитывающие изменения в

процессе работы массо-инерционных и характеристик рулонов и

геометрических параметров узлов. Предложенные математические модели

позволяют учитывать особенности схемы проводки полотна и его упругость,

а также механические характеристики приводов.

3. Предложена геометрическая модель поперечного сечения рулона в

виде эквидистантной спирали. Для построения эквидистантной спирали

предложен набор функций, описывающих контур поперечного сечения втулки

и первый виток спирали. Сформулированы необходимые граничные условия

для функции первого витка. Получена оценка длины полотна в рулоне в

зависимости от периметра контура поперечного сечения втулки и шага

спирали. Показано, что форма внешнего витка эквидистантной спирали

стремится к окружности с ростом номера витка вне зависимости от формы

поперечного сечения втулки. Разработаны алгоритм и программа для

моделирования эквидистантной спирали, применяемой к рулонным

материалам.

4. Получены аналитические зависимости для определения положения

центра тяжести, массы и момента инерции поперечного сечения рулона с

учётом неидеальности формы поперечного сечения. Проанализированы

зависимости координат центра тяжести поперечного сечения рулона от номера
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внешнего витка и параметра спирали. Разработаны алгоритм и программа для

моделирования массо-инерционных характеристик рулона.

5. Разработан метод и математические зависимости для определения

взаимного положения рулона и участка полотна между рулоном и сенсорным

валом. Разработаны алгоритмы и программы для моделирования

геометрических характеристик узлов размотки и намотки, позволяющие

учитывать биение рулона и неидеальность поперечного сечения втулки.

6. Предложена функциональная схема системы управления приводами

перемоточной машины, обеспечивающая требуемую скорость и натяжение

полотна. Выполнен анализ режима разгона перемоточной машины.

Сформулированы требования к номинальной функции скорости цилиндров

намотки. Выполнен синтез согласованного управления перемоточной

машиной в целом. Определены возможные варианты объектов движения по

многообразию в зависимости от выбора векторов переменных.

7. Проведена декомпозиция исследуемой системы, в результате которой

сформированы математические модели участков размотки, намотки и

контроля. Выполнен синтез согласованного управления на участках размотки,

намотки и контроля. Синтезированы алгоритмы управления объектами,

описывающими относительные и продольные движения по многообразию.

Синтезированы наблюдатели Люэнбергера и наблюдатели со скользящим

режимом. Разработано алгоритмическое и программное обеспечение для

моделирования системы управления. Выполнено моделирование системы

управления перемоточной машиной. Анализ полученных результатов

подтверждает адекватность предложенных математических моделей и систем

управления узлами размотки и намотки.

8. Проведён спектральный анализ колебаний сил натяжения полотна на

участках с использованием кратковременного преобразования Фурье.

Определены частоты наибольших по амплитуде гармоник. На основе
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полученных данных определена матрица состояния модели внешнего

воздействия алгоритма грубого управления вынужденным движением.

9. Выполнен синтез адаптивного алгоритма управления на основе

функции Ляпунова участком намотки с использованием алгоритма

скоростного градиента. Разработаны алгоритмы и программы для

моделирования адаптивной системы управления участком намотки.

Полученные результаты моделирования подтверждают справедливость

проведённых расчётов и исследований.

10. Даны инженерные рекомендации по проектированию перемоточных

машин непрерывного действия с сенсорными валами и системой

автоматического управления индивидуальными приводами узлов размотки и

намотки, обеспечивающей заданные значения скорости и натяжения полотна.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АЦП аналого-цифровой преобразователь

ЗУ задающее устройство

КСР кривая скорости разгона

КСТ кривая скорости торможения

МК микроконтроллер

ММ математическая модель

МНК метод наименьших квадратов

НДС напряжённо-деформированное состояние рулона

ОУ объект управления

ПМ перемоточная машина

ПФ передаточная функция

САУ система автоматического управления

ЦАП цифро-аналоговый преобразователь
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

S-модели анализа процессов перемотки рулонных материалов

Рисунок А.1 – S-модель перемоточной машины и системы управления

(Общая схема)
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Продолжение приложения А

Рисунок А.2 – S-модель объекта управления
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Продолжение приложения А

Рисунок А.3 – S-модель рулона размотки

Рисунок А.4 – S-модель системы управления
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Продолжение приложения А

Рисунок А.5 – S-модель системы управления участком намотки

Рисунок А.5 – S-модель наблюдателя со скользящим режимом
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акты об использовании результатов диссертационной работы
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Продолжение приложения Б
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Продолжение приложения Б