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ОТЗЫВ
научного руководителя на диссертационную работу Степанова Петра
Евгеньевича «Анализ и управление процессами перемотки рулонных

материалов в машинах полиграфического производства»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических

наук по специальности 2.5.21. — Машины, агрегаты и технологические
процессы (технические науки)

Степанов Петр Евгеньевич в 2017 году окончил магистратуру в феде­
ральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет промыш­
ленных технологий и дизайна» по направлению 15.04.02 — «Технологиче­
ские машины и оборудование»; в 2021 году окончил аспирантуру в феде­
ральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет промыш­
ленных технологий и дизайна» по направлению 15.06.01 — «Машинострое­
ние» (Машины, агрегаты и процессы (текстильная и легкая промышлен­
ность).

За время обучения в аспирантуре и работы над диссертацией Петр Ев­
геньевич Степанов проявил себя как грамотный специалист, инициативный и
добросовестный исследователь, способный чётко формулировать цель и за­
дачи исследования, целеустремлённо работать для их достижения.

Диссертационная работа Степанова Петра Евгеньевича посвящена раз­
витию научных методов исследования и управления процессами перемотки
рулонных материалов в полиграфической, а также текстильной и легкой
промышленности, что полностью соответствует заявленной научной специ­
альности 2.5.21. - Машины, агрегаты и технологические процессы (техниче­
ские науки).

Актуальность работы обусловлена широким распространением машин,
работающих с рулонными материалами, прежде всего в полиграфической
промышленности. Надёжная работа узлов размотки и намотки полиграфиче­
ских машин должна обеспечиваться высоким уровнем автоматизации и каче­
ственными алгоритмами управления.

Основной целью диссертации является разработка методического, ма­
тематического, алгоритмического и программного обеспечения для исследо­
вания процессов перемотки рулонных материалов в полиграфических маши­
нах, разработка алгоритмов управления приводами узлов размотки и намотки
этих машин.

На основе проведенных исследований с использованием аналитических
методов, а также современных цифровых технологий автором выполнена за­
конченная научно-квалификационная работа, в которой получены новые ре­
зультаты:

- предложена геометрическая модель поперечного сечения рулона в
виде эквидистантной спирали и методика исследования геометрии масс вра­
щающегося рулона;

- предложена компоновочная схема перемоточной машины, включаю­
щая в себя сенсорные валики;

- разработаны динамические и математические модели узлов размотки,
намотки и всей перемоточной машины с учетом сложной геометрии рулона,
и упругости перематываемого полотна;

- предложена схема системы управления на основе декомпозиции объ­
екта управления, представленного перемоточной машиной, с использованием
метода согласованного управления;

- разработаны компьютерные программы, позволяющие моделировать
работу перемоточной машины в различных режимах, обеспечивающие за­
данную скорость движения полотна и силу его натяжения;

- проведены многочисленные компьютерные эксперименты по управ­
лению процессом перемотки и выработаны ижененерные рекомендации по
организации перемотки рулонного материала.

Достоверность результатов научных исследований подтверждается со­
гласованностью теоретических положений с результатами компьютерного
моделирования процессов размотки, намотки и перемотки податливых ру­
лонных материалов.

Личный вклад автора состоит в непосредственном выполнении теоре­
тических исследований и компьютерном моделировании, анализе и обобще­
нии результатов.

По результатам диссертационной работы П. Е. Степановым опублико­
вано четыре научных статьи в журналах, входящих в «Перечень ...» ВАК РФ,
и пять тезисов докладов. Также получены акты об использовании результа­
тов диссертационной работы в ООО «ТИПОГРАФИЯ ЛИТАС +», ООО
«РосБалт» и ЗАО «СПб Образцовая Типография».

Диссертационная работа выполнена в рамках паспорта научной специ­
альности 2.5.21. — Машины, агрегаты и технологические процессы ВАК
Министерства науки и высшего образования РФ и соответствует следующим
его пунктам:

1. Разработка научных и методологических основ, технических и
технологических требований к проектированию и созданию новых машин,
агрегатов и технологических процессов;

4. Исследования параметров машин и агрегатов и их взаимосвязей
при комплексной механизации основных и вспомогательных процессов и
операций с использованием моделирования, численных и физических экспе­
риментов;

7. Исследование с учётом эксплуатационных условий технологиче­
ских процессов, динамики машин, агрегатов, узлов и их взаимодействия с
окружающей средой.

Диссертационная работа Степанова Петра Евгеньевича «Анализ и
управление процессами перемотки рулонных материалов в машинах поли­
графического производства» по актуальности, научной новизне, теоретиче­
ской и практической значимости соответствует всем требованиям ВАК Ми­
нобрнауки России, предъявляемых к диссертациям на соискание учёной сте­
пени кандидата технических наук. Работа соответствует п. 9-14 «Положения
о присуждении ученых степеней», утверждённым постановлением Прави­
тельства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями
и дополнениями), является законченной научно-квалификационной работой,
в которой на основании выполненных автором исследований изложены но­
вые научно-обоснованные технические решения по совершенствованию обо­
рудования и процессов перемотки рулонных материалов полиграфических
машин, что имеет существенное значение для совершенствования полигра­
фической отрасли Российской Федерации.

Личностные и деловые качества соискателя, его научный кругозор и
компетенции в предметной области исследования позволяют считать Степа­
нова Петра Евгеньевича достойным присуждения учёной степени кандидата
технических наук по специальности 2.5.21. - Машины, агрегаты и техноло­
гические процессы (технические науки).
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